Düşünce dünyasındaki değişim hissedilir biçimde Kur’ân ve tefsir
çalışmalarına da yansımıştır. Daha açıkçası, XIX. yüzyıldan itibaren Os-
manlı modernleşmesine paralel olarak tefsirde de modernleşme tema-
yülü ön plana çıkmıştır. Gerçi XVIII. yüzyıldan itibaren Şah Veliyyullah
ed-Dihlevî’nin (ö. 1176/1762) Hüccetullâhi’l-Bâliğa’sı gibi bazı eserlerde
mucize, keramet ve diğer bazı meselelerin izahı noktasında yerli fikirlerle
Batılı fikirlerin az çok telif edildiği, dolayısıyla modern tefsir temayülü-
nün daha bu asırda müjdelendiği söylenmekteyse de4 söz konusu temayül
XIX. yüzyılda tebarüz etmiştir.

Osmanlılar’da gündelik dinî hayatın merkezinde yer alan
cami ve mescitler mabet işlevinin yanında birer eğitim-öğretim kurumu
olarak da hizmet vermiş ve muhtemelen XVII. yüzyılda ihdas edilen der-
siâmlık vasıtasıyla halk camilerdeki tefsir derslerine iştirak etmiştir. İlk
Osmanlı müderrisi Dâvûd-i Kayserî’den (ö. 751/1350) itibaren Osmanlı
uleması genellikle medrese ile tekke kültürünü mezcetmiş, bunun yan-
sıması olarak tekkeler ve zaviyelerdeki sohbet meclisleri aynı zamanda
tasavvufî-işârî tefsir dersine dönüşmüştür. Osmanlı medreselerinde tef-
sir dersi müfredat programının son kertesine/zirvesine yerleştirilmiştir.
Tefsirin başta Arap dili ağırlıklı âlet ilimleri ile akâid, kelam, fıkıh ve fıkıh
usûlü, hadis ve hadis usûlü gibi diğer bütün dinî ilimlerden sonra oku-
tulması, Kur’ân’ı anlama ve yorumlamanın bütün bu ilimlere vukufiyeti
gerekli kılması, dolayısıyla tefsirin bildik anlamda bir ilim olmaktan çok
ilimlerin mecmûu hüviyetinde olması ile ilgilidir.

Osmanlı medreselerinde ve cami derslerinde çoğunlukla Beyzâvî’nin
(ö. 685/1286) Envâru’t-Tenzîl’i ile Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ı
okutulmuştur. Bunun yanında belli dönemlerde Molla Gürânî’nin (ö.
893/1488) Ğâyetü’l-Emânî ve Ebüssuûd’un (ö. 982/1574) İrşâdü’l-Ak-
li’s-Selîm adlı tefsirleri ile el-Keşşâf ve Envâru’t-Tenzîl üzerine yazılan bazı
haşiyeler de yardımcı ders kitabı olarak takip edilmiştir.

Bunlardan
biri beyânî bilgi sisteminin ürünü olan rivayet-dirayet tefsirleri, diğeri de
irfânî bilgi sisteminin ürünü olan işârî-tasavvufî tefsirlerdir. Klasik rivayet
ve dirayet tefsirleri arasında Vâhidî (ö. 468/1076), Beğavî (ö. 516/1122),
Kevâşî (ö. 680/1281), Kurtubî (ö. 671/1273), Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö.
745/1344) gibi müfessirlere ait eserler de kayda değer olmakla birlik-
te Osmanlı müfessirleri daha çok Beyzâvî, Zemahşerî ve Fahreddîn er-
Râzî’nin (ö. 606/1210) tefsirlerinden istifade etmişlerdir. Râzî’nin tefsiri
hem çok mufassal hem de kolay anlaşılabilir bir dile sahip olduğu için,
Osmanlılar döneminde ağırlıklı olarak Beyzâvî ve Zemahşerî’nin tefsirle-
rine rağbet edilmiş; şerh ve haşiyelerin kahir ekseriyeti de yine bu iki eser
üzerine yazılmıştır. Osmanlı müfessirleri işârî-tasavvufî tefsirler arasın-
da çoğunlukla Kuşeyrî’nin (ö. 465/1073) Letâifu’l-İşârât’ı ile Necmüddîn
Dâye’nin (ö. 654/1256) Bahru’l-Hakâik adlı eserlerinden faydalanmış-
lardır. Bunun yanında Muhyiddîn İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), Abdürrez-
zâk el-Kâşânî (ö. 736/1335), Sadreddîn Konevî (ö. 673/1274), Gazâlî (ö.
505/1111) gibi mutasavvıfların eserlerinden de faydalanmışlardır.8

Osmanlı tasavvuf geleneğinde vahdet-i vücud nazariyesi çok önemli
bir yere sahiptir. Nitekim ilk Osmanlı müderrisi Dâvûd-i Kayserî vahdet-i
vücud konusunda hocası Kâşânî vasıtasıyla İbnü’l-Arabî ve Sadreddin Ko-
nevî çizgisini takip etmiştir. Bu düşünce çizgisi, tefsir sahasında eser ve-
ren Kutbuddîn İznikî (ö. 885/1480), Molla Fenârî (ö. 834/1431), Sofyalı
Bâlî Efendi ö. 960/1553) İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) gibi birçok
meşhur Osmanlı âlimi tarafından da benimsenmiştir. Osmanlı tefsir kül-
türündeki tasavvufî-işârî boyut, nazarî-felsefî ağırlıklıdır. Bunun yanında
gerek İbnü’l-Arabî’nin öncülük ettiği nazarî irfan (felsefî irfan ve tasavvuf
metafiziği) geleneğinin, gerekse Fazlullah Hurûfî (ö. 796/1394) çizgisin-
deki Hurûfîliğin yansıması olarak Osmanlı tefsir kültüründe Bâtınî karak-
terli aşırı yorumlar da hatırı sayılır bir yer tutar. Bu tür yorumlara Niyâzî-i
Mısrî (ö. 1105/1694), İsmail Hakkı Bursevî gibi mutasavvıfların eserle-
rinde sıkça rastlamak mümkündür. Öte yandan başta Molla Fenârî olmak
üzere birçok Osmanlı uleması medrese-tekke bütünlüğünün bir tezahürü
olarak beyânî ve irfânî bilgi sistemlerinden birini diğerine tercih etmek
yerine her ikisini harmanlayarak tefsirde senkretik denebilecek bir tarz
geliştirmiştir.9

Ayrıca Osman-
lı tefsir geleneğinde tasavvufî-işârî eğilimin rağbet görmesi, mutasavvıf
âlimlerin padişahlar nezdinde genellikle itibar görmesinin bir tezahürü
olarak değerlendirilebilir.10

Osmanlı’nın klasik döneminde olduğu gibi Tanzimat döneminde de
Kur’ân’ın tüm ayetlerini içeren özgün telif türünde tefsir sayısı azdır. Üste-
lik bu nitelikteki birkaç önemli eser Şihâbeddîn el-Alûsî (ö. 1270/1854),
Cemâleddîn el-Kâsımî (ö. 1914) gibi, merkezden/İstanbul’dan uzak böl-
gelerde yetişmiş müfessirlere aittir. Diğer taraftan, Tanzimat ile Meşruti-
yet arasındaki döneme (1839-1878) ait tefsirlerin büyük bir kısmı başta
Fatiha olmak üzere Vâkıa, Kâf, Mülk ve diğer bazı kısa surelere münhasır-

1900) gibi isimlerin tef-
sirle ilgili çalışmalarının ana kaynaklarına bakıldığında, klasik dönemde-
ki teamüllerin bu noktada da devam ettiği tespitinde bulunulabilir. Daha
açıkçası, son dönem Osmanlı müfessirleri de klasik dönemdeki geleneğe
uygun olarak, dirayet tarzındaki tefsirlerinde umumiyetle Zemahşerî’nin
(ö. 538/1144) el-Keşşâf’ı, Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envâru’t-Tenzîl’i,
Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtîhu’l-Ğayb’ı gibi birkaç kaynak-
tan istifade etmişlerdir. Hatta Giritli Sırrı Paşa ve Muallim Naci (ö. 1893)
gibi isimler tefsirle ilgili bazı eserlerini Fahreddîn er-Râzî’nin anılan ese-
rinden tercüme yoluyla meydana getirmişlerdir. Mesela Sırrı Paşa’nın
Sırr-ı Kur’ân (İstanbul 1302-1303) adlı eseri Râzî’nin Mefâtîhu’l-Ğayb’ı-
nın mukaddime, istiâze ve besmele ile Fatiha suresinin tefsirini muhtevi
bölümünün tercümesi mahiyetindedir. Muallim Naci’nin Hülâsatü’l-İhlâs
(İstanbul 1304) adlı eseri de yine Râzî’nin tefsirinden İhlâs suresiyle ilgili
kısmın özet hâlinde tercümesi niteliğindedir.

Son dönem Osmanlı tefsir geleneğinde klasik dönemle örtüşen bir
diğer önemli hususiyet tasavvufî-işârî tefsire rağbet diye ifade edilebilir.
Bu alanda başvurulan temel kaynaklar da yine eskiden olduğu gibi Muh-
yiddîn İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), Gazâlî (ö. 505/1111) gibi mutasavvıf-
ların işârî yorumlar içeren muhtelif eserleri ile Kuşeyrî (ö. 465/1072),
Necmeddin Dâye (ö. 654/1256) gibi mutasavvıf müfessirlerin tasavvufî
tefsirleridir. Bu alanda başvurulan bir diğer önemli kaynak ise İsmail

Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) Rûhu’l-Beyân adlı tefsiridir.

Klasik dönemle kıyaslanabilir olmamakla birlikte son dönemde tef-
sirle ilgili şerh, haşiye, ihtisar ve ta’lik türünden çalışmalar da yapılmış
ve bu tür çalışmalar yine klasik dönemdeki teâmüle uygun olarak daha
ziyade Beyzâvî’nin Envâru’t-Tenzîl’i üzerinde yoğunlaşmıştır.

Osmanlı’nın son dönemlerinde, ikinci dönem Tanzimat edebiya-
tındaki “sanat sanat içindir” anlayışını hatırlatır şekilde, “tefsir insan ve
toplum için değil sanat içindir” denebilecek bir yaklaşımla kaleme alınan
eserler de mevcuttur. Bunlardan biri Mardinli Abdüsselâm Efendi’nin (ö.
1259/1844) hurûf-i mühmele (noktasız harfler) ile yazıp dönemin Bağ-
dat Valisi Ali Rıza Paşa’ya ithaf ettiği Şerhu’l-Fâtihati’ş-Şerîfe’sidir. Edirne
müftüsü Fevzi Efendi’nin (ö. 1900) manzum olarak kaleme aldığı 343 be-
yitlik Kudsü’l-Mesnevî adlı eser de bu kapsamda zikredilebilir.

mesâil-i müdevvenenin eşkali olmadığını, bilakis nusûs-ı Kur’âniyye’nin
dahi istinat ettiği esasları muhafaza etmek anlamına geldiğini söylemiş-
tir.18 Buna benzer görüşler aynı dönemde Seyyid Bey (ö. 1924) tarafından
da savunulmuştur. Naslardaki hükümlerin aktüel değeri konusunda Nec-
meddîn et-Tûfî’nin (ö. 716/1316) maslahat ve makasıdla ilgili görüşlerini
ön plana çıkaran Seyyid Bey bu konuda şu dikkat çekici ifadeleri serdet-
miştir:

Nassın mevzuu bulunan maksat ve maslahat neyi icap edi-
yorsa onunla amel olunur. Şu halde böyle bir tearuz (müellefe-i
kulûba zekât verilmesi konusunda olduğu gibi) vuku bulduğu za-
man o nassın mübteni bulunduğu maksud-i şâri’e bakılır.

Bu tespitten hareketle Hak Dinî tefsirinin Ehl-i Sünnet içerisinde
de gelenekçi eğilimi yansıttığını söylemek ve bunu da Osmanlı medrese-
lerinde Eş’ârî kelâmının (daha doğrusu, Eş’ârî itikadının) okutulmasına,
dolayısıyla Osmanlı coğrafyasında İmam el-Mâtüridî (ö. 333/944) ve Mâ-
veraünnehr Türk ulemasının gereken ilgiyi görmemiş olmasına bağlamak
mümkündür.

Elmalılı akaid sahasında Mâtüridîliği ön plana çıkarmamış olması-
na mukabil tefsirinin en güçlü yönlerinden birini oluşturan fıkıhta, sözleş-
medeki ilgili madde uyarınca Hanefî geleneğe ait görüşleri tercih etmiş,
diğer fıkhî mezheplerin görüşlerine ise ancak mukayeseli izah çerçeve-
sinde yer vermiştir.

ayet münasebetiyle ilmin fazileti ile
âlimin üstünlüğü konusuna tahsis edilen beş sayfalık bölümde görüle-
ceği gibi50 tipik bir rivayet tefsiri gibi naklî yoğunluk taşımasına rağmen
bazı bölümlerinin geniş felsefî tahliller içermesi, diğer bazı bölümle-
rinde ise Muhyiddîn İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) Fusûsü’l-Hikem ve
el-Futûhâtü’l-Mekkiyye’si gibi eserlere atıfla nazarî irfana yer verilmesidir.
Ancak müellif bütün bu farklı yorum ekollerine yer verirken sırf nakil-
de bulunmakla yetinmemiş, yeri geldikçe kendi tercih ve tenkitlerini de
zikretmiştir. Mesela, İhlâs suresinin tefsirinde İbn Sinâ’nın (ö. 428/1037)
eserlerinden aynen iktibas ve ihtisar yoluyla yapılan on sayfa civarındaki
alıntıyla tevhid konusuna felsefî açıdan yaklaşılmış, bu arada Râğıb el-İs-
fahânî’nin (ö. 502/1108[?]) el-Müfredât’ı, Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (ö.
816/1413) Şerhü’l-Mevâkıf’ı gibi eserlerin yanı sıra Fahreddîn er-Râzî ve
Âlûsî’nin tefsirlerinden istifadeyle bu konudaki kelâmî yaklaşımlar ortaya
konulmaya çalışılmıştır.

İlim erbabı daha ziyade Beyzâvî, Zemahşerî, Fahreddîn er-Râzî gibi mü-
fessirlerin tefsirlerine rağbet ederken, avâm-ı nas başta Ayıntâbî Mehmed
Efendi’nin (ö. 1111/1699) Tefsîr-i Tibyân (Tercüme-i-Tibyân) adlı Türk-
çe tefsiri olmak üzere Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin (ö. 373/983) Tefsî-
ru’l-Kur’ân’ı, Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’nin (ö. 910/1505) Mevâhib-i Âliyye’si
gibi Arapça ve Farsça tefsirlerin Türkçe tercümelerine ilgi göstermiştir.
Halk arasında yaygın olarak okunan bu tefsirlerdeki ortak özelliklerden
biri, dilin basit ve kolay anlaşılır olması, bir diğer özellik ise teknik ve ilmî
düzeyde tefsirden çok, halk müslümanlığını besleyen mev’iza kitaplarına
benzer bir işlev görmesidir.